⁴⁶ Ita ergo⁴⁷ beatus princeps apostolorum Petrus de sancto prædecessore nostro Clemente plebibus prædicando, quando docebat eas qualiter ei obedire deberent, eumque observare, inter cætera ait⁴⁸: « Si inimicus est alicui pro actibus suis, vos nolite exspectare, ut ipse vobis dicat. Cum illo nolite amici esse: sed prudenter observare debetis, et voluntati ejus absque comminatione obsecundare, et avertere vos ab eo, qui ipsum sentitis adversum: sed nec loqui his quibus ipse non loquitur, ut unusquisque qui in culpa est, dum capit omnium vestrum amicitias ferre, festinet citius reconciliari ei qui omnibus præest, ut per hoc redeat ad salutem, cum obedire cœperit monitis præsentis. Si vero quis amicus fuerit his quibus ipse non est, et locutus fuerit his quibus ipse non loquitur, unus est et ipse ex illis qui exterminare Dei Ecclesiam volunt; » et reliqua. His aliisque quam plurimis documentis, facile unusquisque advertere potest qualiter obedire et obtemperare debet præpositis suis, et qualiter circa eos agendum sit, quibus ipsi aut amici sunt, aut inimici. Si quis enim hæc præcepta non observaverit, hostis est animæ suæ: et non tantum infamis, sed et excommunicatus, atque alienus ab Ecclesia efficiatur; quoniam

²¹ ms. factum, forte fatum; et ab eo absunt duæ sequentes voces omnium Ecclesiarum. ²² 111, q. 5, Accusatores autem et testes. Et in Decr. Ivo. lib. iv. ²³ S. Ambr. ep. 64. ²⁴ S. Cæd. ep. 2. ²⁵ ms. ut non æmulat. ²⁶ Idem ep. 1. c. 11. ²⁷ S. Greg. Past. p. 11, c. 6. ²⁸ vi, q. 1, Deteriores sunt. ²⁹ S. Isid. Sent. iii, 38. ³⁰ ms. autem. ³¹ ms. quoque. ³² decipiunt alias, diripiunt. ³³ S. Isid. sent. iii, 28. ³⁴ Isai. 1, 5, 6. ³⁵ 1 Petr. v, 8. ³⁶ irrogent vel. ³⁷ languentibus. ³⁸ Idem Isid. ³⁹ 11, q. 7, Sententia Cham. ⁴⁰ Gen. ix. ⁴¹ In Decr. Ivo. lib. iv. ⁴² Idem Isid. ⁴³ Psal. LXXXI, 1. ⁴⁴ xxiv, q. 5, Tam sacerdotes. ⁴⁵ Isid. Sent. iii, 46. ⁴⁶ Epist. 1, ad Jacobum, ex interpretatione Rufini, et dist. 93, Si inimicus, et in decret. Leonis papæ. ⁴⁷ ms. Aut ergo. ⁴⁸ ms. itu.

necesse est ea vitia ferro abscindere quæ aliis medicaminibus non sanantur. Parcat unusquisque a laceratione vel ⁸⁸ detractioe linguæ suæ, caveatque ne aut linguam aut aures habeat prurientes, id est, ne aut aliis derogat, detrahatque quibuscunque, aut alios audiat derogantes vel detrahentes: custodiatque quisque sermones suos, et sciat, quia quicumque de aliis loquitur, sua sententia judicabitur. Caveat etiam omnis fidelis, ne derogando quod in domo cujusquam agitur, alta domus per eum cognoscat, sed omnium Christianorum domos quasi proprias amet. Nemo enim invito auditori libenter refert. Sitque uniuscujusque studium, non solum oculos castos servare, sed et linguam. Vos autem, charissimi, qui estis sub Domini disciplina constituti, sic vos exhibete, ut veri ministri et ⁸⁹ dispensatores mysteriorum ejus ⁹⁰, ut non vituperetur ministerium vestrum, ne fiat in vobis, sicuti scriptum est: *Et erit sicut populus, sic sacerdos* ⁹¹. Sic enim vos, vestrosque, et cunctos corripite, ut ne-